/. 11 r cederet sine filiis legitimis cum hoc quod dictus Stephanus I tenea­
tur et debeat facere generalem refutationem dicto suo universali 
heredi de dicto legato aliter non ipso Stephano presente et accep­
tante. Item voluit et mandavit quod cassetur omne debitum cuius­
cumque quantitatis debiti eidem testatori per quondam et) lacobellum 
Petrutii Rentii, Chiricotium eius filium et Petrutium ffiium dicti 
lacobelli de libris et cartulariis dicti testatoris quod debitum reli­
quit Petrutio Iacobelli predicto. Item reliquit Petrutie filie quondam 
Cole Alexantri XXV fiorenos ad dictam rationem pro una tunica 
quando contignerit maritaci et ad virum duci. Item reliquit Cole 
Rubeo medietatem sale videlicet a parte superiori domus sue posite 
in Ambersato prope Circinum. Item reliquit et mandavit quod re­
stituatur Cole Cancellario una panseria dicti Cole quam tenet dictus 

a) Depennato Quod b) Depennato tam per ipsum Quam per c) Come sembra 
ti) Come sembra e) Depennato Petrutium 
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testator absque aliqua solutione. Item reliquit dicte sue u.xori asi­
num ipsius testatoris dummodo quotiens eo indigerit a) Butius suus 
frater et heres predictus possit ipso usufrui. Item reliquit ecclesie 
Sancti Blaxii de Tybure in fabricam Iibras X provisinorum senatus. 
Item reliquit ecclesie Sanete Marie Maioris de Tybure ordinis minorum 
in fabricam libras X provisinorum senatus. Item reliquit ecclesie 
Sancti lohannis Evagneliste de Societate Disciplinatorum libras X 
provisinorum senatus in fabricam. Item reliquit ecclesie Sancti Andree 
de Tybure in fabricam libras X provisinorum senatus. Item reliquit 
hospitali Annuptiate florenum unum ad dictam rationem. Item re­
liquit cappelle Salvatoris sita in ecclesia Sancti Laurentii Maioris 
de Tybure libras X provisinorum senatus. Item· reliquit quod cele­
brentur in ecclesia Sancti Andree de Tybure pro anima sua missas 
C infra terminum XV dierum proxime futurorum a die mortis sue. 
Et voluit et mandavit quod si Commune Tyburis de relictis per eum 
factis in presenti testamento aliquid deberet habere quod defalche­
tur de dictis relictis. Item reliqwt Stephano Cocanario florenos III 
ad dictam rationem. Item teliquit Petrotio Iacobelli florenos III ad 
dictam rationem. ltem reliquit Honufrio Cole Alexantri florenos 
III ad dictam rationem. Item reliquit Coronato unum stagnatum 
suum pro laborare ceram. Item reliquit Iohanni Cole Alexantri flo­
renos 'III ad dictam rationem. Item reliquit Cole Cancellario florenos 
III ad dictam rationem. Item reliquit Georgio Ciechi Maligni flo­
renos X ad dictam rationem. Item reliquit filiabus Antonii Carsoli 
omnes denarios quos dictus testator mutuavit dieto Antonio dum 
stetit in captivitate. Item reliquit et mandavit quod cassetur de li­
bris suis debitum Cole Rubei et quod de dicto debito nullatenus 
fiat menti o exceptis de XI florenis quos sibi asserit mutuasse presenti 
anno. Item voluit quod cassetur et annulletur debitum fratris Ma­
rini. Item reliquit lannutio Angeli Cocanarii florenos III ad dictam 
rationem. Item reliquit Communi Tyburis pro reparatione pontium 
viarum et pro omni suo iure solidos XX et fecit ipsum Comune ta­
citum et contentum quod plus de bonis suis petere non possit. Item 
reliquit episcopo tyburtino pro sua canonica portione et pro omni 
suo iure solidos XX provisinorum senatus. Item fecit constituit I 

f. 	Il v et ordinavit huius sui ultimi testamenti et ultime voluntatis execu­
torem dictum Butium. eius germanum fratrem et universalem suum 
heredem cui dedit potestatem et auctoritatem omnia sua bona ca­
piendi vendendi et alienandi b) et cetera faciendi statim post mor­
tem suam donec sit facta executio omnium legatorum contentorum 
in presenti testamento et cassavit annullavit vacuavit omne aliud 
testamentum omnemque suam ultimam voluntatem quod et quam 

a) p intisorit a) L'espressione che segue. fino a suam d annotata alla fine della 
«narratlo» e ad essa rinvia un segno di rIchiamo. 
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reperiretur actenus se fecisse et voluit hoc esse ultimum suum te­
stamentum ultimamque suam voluntatem quod et quam valere vo­
luit iure testamenti et si non valeret vel valebit iure testamenti valere 
voluit iure codicillo rum donationis causa mortis :fideicommissi et 
cuiuslibet alterius ultime voluntatis quod melius valere potest. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo habitationis dicti 
testatoris iuxta rem dicti Butii universalis heredis predicti viam et 
alios fines presentibus hiis testibus scilicet Iohanne Nardi Tutii 
Iohannis, Peno Angeli Iohannis magistri Iohannis, Cola Petracche, 
lohanne Manti, Cario Stephani Petrutii lohannis Stephani, Giorio 
Marati, Nardo Periculi et Minico Bartholomei Petri Mei de Tybure
ad predicta vocatis et rogatis. 

17. 1442, febbraio 6, Tivoli 

a) lnventarium. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIcXXXXIlo 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Eugenii divina providentia pape quarti indictione V mensis februarii 
die VIo. In presenti a mei Petrutii Angeli Corra di pubIici notarii de 
Tybure et testium etc. Iohannes Angeli Butii lacobi Oddonis de Ty­
bure post u1timum suum testamentum per eum conditum iussit 
:fieri inventarium de vasis de here et aliis bonis minutis domine Pa­
lotie uxoris dicti Iohannis que domina Palotia verbo mandato et 
licentia dicti Iohannis sui mariti presens de predictis inventarium 
facere procuravit confirmando alias res ipsius domine Palotie con­
tentas in dieto testamento predicti lohannis. In primis unus cucumus 
de here una graticula b) unam caldariam magnam capacem trium 
acquaritiarum unam acquaritiam de here unum coctorium capacem 
unius acquaritie unum coctorium capacem medie acquaritie unum 
coctorium pro musto capacem VI petictorum unum coctorium par­
vum pro usu cotidiano unam sartaginem magnam tres sartagines 
duas catenas de ferro quinque spitora magna de ferro duo paria plac­
tellorum de peltro octo scutellas de peltro tres scutellas de peltro 
salzarolo unum tripidem de ferro duas concas magnas de here duos 
lavandarias unam tigellam parvam pro faciendo farratam unam con­
cham et unum bronsarolum Macthei Cole Santolini, quinque sac­
cha, unum pannum rubeum duos cofanos et duas cassas, quod in-

a) AnnoIato sul margine slplstro del/oglio. b) Da Qui l'elenco prosegue coll'accusativo. 
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ventarium et res predicte coram dicto lohanne per me Petrutium 
notarium infrascrjptum. lectum. et vulgarizatum dictus lohannes ac­

f. 12 r ceptavit et confirmavit a) fore I et esse dicte domine Palotie presente 
et acceptante dicta domina Palotia. Et etiam presente et audiente 
Butio germano fratre dicti Iobannis etc. cui domine Palotie dictus 
Iohannes dedit potestatem etc. rogantes me notarium quod de pre­
dictis ad perpetuam rej memoriam presens publicum conficerem 
instrumentum post factum dictum inventarium dictus Iohannes dicit 
habere octo cassas de argento de qui bus dicit nullam fecisse mentio­
nem in suo ultimo testamento de quibus vult quod dentur quatuor 
pro cappella contenta in dicto testamento flant unum turribulum 
et unum tabemaculum. alie quatuor sint Butii sui universalis he­
redis. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii b) camera domus habitationis 
dicti lohannis iuxta rem dicti Butii rem heredum Palutii Golie viam 
et alios fines presentibus et audientibus biis testibus Tutio lohannis, 
Cola Cancellario, Antonio Angeli Malinni ad predicta vocatis et 
rogatis. 

18. 1442, febbraio 7, Tivoli 

[Terminus] 

Indictione Vta mensis februarii die VIIo. In presentia mei Pe­
trutii Angeli Corradi publici notarii de Tybure et testium etc. lohan­
nes fllius Parentis de Tybure qui primo et ante omnia iuravit ad sanc­
ta Dei Evagnelia corporaliter manu tactis sacrosanctis scripturis 
adversum infrascripta non facere dicere vel venire ratione sue mi­
noris etatis nec aliqua alia ratione, asserens se esse maiorem XlIII 
annis minorem vero XXV annis sponte recepit terminum hinc et 
per totum mensem maii proxime futurum ad dandum et restituendum 
Bartholomeo Cecchi magistri Nicolai de Tybure presenti et petenti 
unum linteamen panni lini de tribus telis aut tres fiorenos pro eius 
extimatione ad rationem XLVII solidorum provisinorum senatus 
pro quolibet fioreno quem terminum etc. quo tempore elapso 
etc. et renuntiavit omnibus aliis terminis etc. ad penam dupli etc. 
qua soluta vel non etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data potestate curandi etc. 

a) Depennato diete b) Omesso in 
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Actum Tybure in contrata Trlvii in via Maiori in domo habi­
tationis dieti Bartholomei presentibus hiis testibus scilicet Bartho­
lomeo Zugli ardi , Luca Agnelonchi et lohanne Venia de Tybure 
ad predicta vocatis et rogatis. 

19. 	 1442, febbraio 7, Tivoli 

[Venditio] 

Indictione Vta mensis februarli die VIlo. In presenti a Bartholo­
mei Cicchi magistri Nicolai et mei Petrutii Angeli Corradi publico­
rum notariorum de Tybure et testium etc. Iohannes 10tH Vecce de 
Tybure sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit 
Luce Agnelonchi de Tybure presenti ementi recipienti et legitime sti­
pulanti pro se suis heredibus et successoribus in perpetuum idest 
quoddam olivetum ipsius Johannis positum in tenimento Tyburis 
in Magnano iuxta rem heredum Bartholomei Rentii Vespe rem Cec­
che Paule Mascii rem. heredum. Angeli Iohannis magistri Iohannis 
de Tybure iuxta viam a pede et alios fines cum omnibus etc. cum po­
testate etc. de quo promisit quod nemini fecit venditionem etc. si 
contrarium. etc. eum defendere etc. si 1ix etc. et donec etc. ponens etc. 
hanc autem venditionem fecit dictus Iohannes venditor dicto Luce 
emptori presenti recipienti ut supra pro pretio et nomine pretii fIo­
renorum XLV ad rationem XLVII solidorum provisinorum senatus 
pro quolibet fioreno quos nunc presentialiter et manualiter et nu­
meraliter habuit et recepit de quibus et toto dicto pretio dictus ven­
ditor a dieto emptore se bene quietum. contentum et pacatum voca­
vit et renuntiavit etc. Et si plus dieto pretio dictum olivetum vendi­

/. 12 v 	 tum valeret illud plus dictus venditor dicto I emptori presenti reci­
pienti ut supra donavit titulo donationis inter vivos quam donatio­
nem fecit eidem ob amorem et dilectionem quem et quam habet in 
eum etc. et predicta actendere etc. sub obligatione etc. ad penam dupli 
etc. qua pena etc. retuntiavit etc. iuravit etc. pro quibus o bservandis 
etc. qua pena etc. renuntiavit etc. iuravit etc. pro quibus observan­
dis dedit fidem Cola Mascii de Tybure presens etc. qui promisit etc. 
renuntiavit etc. quo ad dictam fideiussionem testes sunt videlicet 
Paulus domini Cadi et Andrea Cianciocto de Tybure ad predicta 
vocatis et rogatis. 

Actum Tybure in contrata Trivii in via Maiori in domo habita­
tionis Bartholomei notarli predicti presenti bus hiis testibus scilicet 
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Georgio al Iohannis Nardi Tutii Iohannis, Pascutio filio dicti Bar­
tholomei et Antonio Comparelli omnibus de Tybure ad predicta vo­
catis et rogatis. 

20. 	 1442, febbraio 7, Tivoli 

[Obligatio] 

Eodem die et ipso instante. 
In presenti a dicti Bartholomei et mei Petrutii Angeli Corradi 

publicorum notariorum de Tybure et predictorum testium etc. Lucas 
Agnelonchi de Tybure sponte promisit et per sollepnem stipulatio­
nem se obligavit Iohanni lotii Vecce de Tybure presenti et accep­
tanti et nobis notariis ut publicis personis presentibus et recipientibus 
et legitime stipulantibus pro dicto lohanne et omnium quorum in­
terest vel in futurum poterit quomodolibet interesse de revendendo 
sibi quoddam olivetum per eum a dicto lohanne emptum positum 
in tenimento Tyburis in Magnano iuxta rem heredum Angeli Iohan­
nis magistri Iohannis rem heredum Bartholomei Rentii Vespe rem 
Cecche Paule Mascii viam a pede et alios fines omni vice ~ua ipse 
lohannes seu eius filii emere voluerint pro eo preti o contento In dicta 
venditione et pro predictis observandis obligavit se dictus Lucas et 
omnia bona sua etc. ad penam dupli pretii dicti oliveti, qua pena etc. 
renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in via Maiori in domo habi­
tationis dicti Bartholomei notarii iuxta rem ipsius Bartholomei viam 
publicam ante et vicum a latere et alios fines presentibus et audien­
tibus hiis testibus scilicet Georgio lohannis Nardi Tutii lohannis, 
Pascutio Bartholomei Cicchi magistri Nicolai et Antonio Compa­
relli de Tybure ad predicta vocatis. 

21. 	 1442, febbraio 19, Tivoli 

[Venditio] 

f. 	13 r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCCco 
XXXXIlo tempo re pontificatus sanctissimi in Christo patris et do­
mini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti indic­

a) P Giorio ma imendtUi Gcorsio come I Indicato nella rilH!tizione del testimoni di cul 
a1/"« actum» delfist,umento seguente. 
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tione Vta mensis februarii die xvnu. In presentia Bactiste Iohannis 
Cole Petracche et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notario­
rum de Tybure et testium etc. Mactheus Martini Alexantri de Ty­
bure sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit 
iure proprio et in perpetuum Iohanni et Honufrio Cole Alexantri 
de Tybure presentibus ementibus recipientibus et legitime stipulanti­
bus idest medietatem accasamenti domo rum que quondam fuerunt 
Cole Fasole quarum alia meditas est dictorum Iohannis et Honufrii 
pro indiviso positi Tybure in contrata Sancte Crucis iuxta rem he­
redum quondam Cecchi Georgii rem Cole de Montereali viam pu­
blicam ante et alios fines cum omnibus etc. cum potestate etc. de 
qua promisit quod nemini fuit vendita etc. si contrarium etc. quam 
defendere promisit etc. ponens dictos emptores etc. et donec etc. 
precario etc. Hanc autem venditionem et omnia predicta fecit dictus 
Mactheus dictis Iohanni et Honufrio emptorlbus presentibus etc. pro 
pretio et nomine pretii L librarum provisinorum senatus quas pre­
sentialiter et manualiter et numeraliter habuit et recepit de qwbus 
etc. renuntiavit etc. et si plus etc. eisdem illud plus donavit eisdem Il) 
o b amorem et dilectionem etc. quam donationem dictus Mactheus 
promisit habere ratam etc. et eam non revocare etc. et predicta ac­
tendere etc. sub obligatione etc. et pena dupli pretii et quantitatis 
predicte, qua pena etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data nobis potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in sala apotece Stefani Coca­
narli iuxta rem dicti Stephani rem Iacobi Sabbastiani et alios fines 
presentibus hiis testibus scilicet Cola Iohannis Cole Petracche et 
Symeone Cole Angeli de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

22. 1442, febbraio 25, Tivoli 

[Promissio de reactando arredum] 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCCC 
XXXXIIo pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione V mensis 
februarii die XXV. In presenti a Coronati Gregorl Cancellarli et mei 
Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure et te­
stium etc. Cola Martella de castro Sancti Angeli sponte promisit 
et per sollepnem stipulationem se obligavit Antonio Angeli Malinni 
de Tybure et nobis notariis ut publicis personis presentibus recipien­

a) Cosi P 
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tibus et legitime stipulantibus pro dicto Antonio et omni quorum 
interest et in futurum quomodolibet poterit interesse de reaetando 
arredum dicti Antonii positum. Tybure in contrata Sancte Crucis 
iuxta rem heredum Dominici Roselli rem Butii Raynaldi via me­
diante et alios fines omnibus sumptibus et expensis dicti Cole vide­
delicet de tegulis pro coperiendo dicrum arredum et lignaminibus et 
alijs oportunis exceptis de calce piczulana clovos a) et de alio ferro 
oportuno pro dicta actatione quas et que dictus Antonius mictere 
promisit ipse suis expensis quod arredum dictus Cola promisit dieto 
Antonio presenti et acceptanti totaliter redere aetatum per totum 
mensem maii proxime futurum. Hanc autem promissionem fecit 
dictus Cola eidem Antonio presenti etc. pro eo quod b) dictus An­
tonius promisit et convenit dieto Cola presenti et acceptanti pro 

f. 13 v labore suo et expensis predictis omni anno I X annis proxime fu­
turis unam acquaritiam olei ad publicam mensuram Tyburis ex 
nunc in antea incipiendo que omnia et singula promiserunt scilicet 
unus alteri et alter alteri actendere etc. sub obligatione etc. et pena 
XXV ducatorum auri qua pena etc. renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii supra bancham apotece spe­
tiarie dicti Coronati et Iohannis Cochanarii presentibus hiis testibus 
scilicet fratre Ceccho priore ecc1esie Sancti Andree de Tybure et Ste­
phano Berardi et Cola Stephani Iohannis Georgii de Tybure ad pre­
dicta vocatis et rogatis. 

23. 1442, febbraio 26, Tivoli 

[Compromissum] 

Indictione Vta mensis februarii die XXVI. In presenti a dompni 
Petri Iohannis Bonihominis et mei Petrutii Angeli Corradi publico­
rum notariorum de Tybure et testium etc. Iohannes Blaxii pastoris 
de Tybure pro se principaliter ac vice et nomine Dominici germani 
fratris sui pro quo promisit de rato etc. Clemens Nardi Lutii pro se 
principaliter ac vice et nomine Cecche, Cie, Pulisene, Pauli et An­
tonii germanorum fratrum eius pro quo et quolibet ipsorum promi­
serunt de rato etc. ex una parte et Factutius de Tybure ex parte alla 
sponte compromiserunt et compromissum fecerunt in egregium le­
gum doctorem dominum Nicolaum de Anticulo de Campanea pre­
sentem etc. de omni lite et questione vertente inter ipsas partes pre­

a) Cosi P b) P Quia 
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testu et occasione certorum bobum dicti Iohannis et Clementis ut 
dicitur mortuorum ex morsu canis ut dicitur arrabiati ipsius Factutii 
pro quibus sunt in causa in Curia Tyburis cui dederunt potestatem 
tanquam in eorum arbitrum potestate in predicta summarie pro ce­
dendum. et de iure terminandum semel bis etc. et promiserunt omne 
laudum arbitrium sententiam seu arbitramentum de iure per dictum 
dominum. Nicolaum arbitrum predictum ferendum ratum et firmum 
babere et ab eo seu eis non appellare etc. et promisit dictus Clemens 
quod Angelus dictus alias Gie eorum tutor et curator presens com­
promissum reatificabit etc. et predieta etc. sub obligatione etc. et 
pena L librarum provisinorum senatus qua pena etc. renuntiaverunt 
etc. iuraverunt etc. durante hinc per totum mensem aprilis proxime 
futurum. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in domo quondam 
Nardi Cole Lelli residentie dicti domini Nicolai presentibus hiis 
testibus scilicet Bartholomeo Iacobi Sabbastiani, Andrea Seromani 
de Tybure et Amatore Iohannis Nicolai de Urbe de Regione Tra­
stiberim ad predicta vocatis et rogatis. 

24. 	 1442, marzo lO, Tivoli 

[Refutatio] 

f. 	14 r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCCC 
XXXXIIo pontificatus sanetissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione Vta men­
sis martii die X. In presentia Bartholomei Cicchi magistri Nicolai 
et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure 
et testium etc. Bartholomeus Zugliardi de Tybure et Tomaxius suus 
germanus frater habitator Urbis asserentes quomodo ad invicem 
dividerent bona eorum communia mobilia et stabilia in qua divi­
sione disserunt a) quod pervenit dicto Bartholomeo queddam 6) do­
mus communis et erat dotalis domine Vanne quondam eorum ma­
tris posita Tybure in contrata Trivii in via Maiori iuxta rem Colu­
tie Cole Cinquente rem Andree Clementis de Tybure iuxta vicum 
et alios fines et dieto Tomaxio pervenerunt denarii et res mobiles 
bene valentes tantum quantum dieta domus valet de quo parti­
mento disserunt c) et dicunt quod sunt bene quieti taciti et con­
tenti et fecerunt ad invicem plenam generalem reCutationem remis­
sionem et paetum de u1terius non petendo de omnibus predictorum 

a) Cosi P b) Cosi P c) Cosi p 
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et generaliter de omni et toto eo quod unus alteri et alter alteri pe­
tere et exigere possit quomodocumque et qualitercumque in pre­
sentem diem de quibus predicti promiserunt quod nemini fecerunt 
venditionem donationem cessionem concessionem etc. si contra­
rium etc. si lix etc. quam refutationem prefati Bartholomeus et To­
max promiserunt perpetuo ratam gratam et firmam habere etc. sub 
obligatione etc. pena unius libre auri, qua pena etc. renuntiaverunt 
etc. iuraverunt etc. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in a) via Maiori ante domum 
habitationis mei Petrutii notarii predicti iuxta rem heredum Luce 
Grassinarii iuxta viam publicam ante et alios fines presentibus hiis 
testibus scilicet Angelo Andree Crucis et Sabba Ciechi Petrj Bar­
beri de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

25. 1442, marzo Il, Tivoli 

[Refutatio] 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIIc 
XXXX110 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini no­
stri domini Eugenii divina providentia pape quarti indictione Vta 
mensis martii die XI. In presentia dopni Petri lohannis Bonihomi­
nis meique Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Ty­
bure et testium etc. domina Rita uxor Petrutii Iacobelli de Tybure 
sponte fecit finem quietationem remissionem refutationem et pac­
tum de ulterius non petendo lannutio Pauli Pisiani IDio et heredi 
quondam domine Marie matris sue et germano fratri dicte domine 
Rite presenti recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredi­
bus et successoribus in perpet~um idest de L libris provisinorum 
senatus relictis per dictam quondam dominam Mariam dicte Rite 
in suo ultimo testamento. Et generaliter et specialiter de omni et 
toto eo quod sibi petere possit quomodocumque et qualitercumque 
tam vigore dicti testamenti quam etiam quacunque alia occasione 
usque in presentem diem de quibus L Hbris et aliis iurjbus etc. et 
de libris X etc. promisit quod nemini fecit venditionem donatio­

f. 14 v nem etc. si contrarium etc. et si Ux etc. I Hanc autem refutationem 
quietationem remissionem et omnia predicta fecit dicta domina 
Rita dicto Iannutio presenti recipienti ut supra pro eo quod nunc 
presentialiter et manualiter habuit et recepit a dicto lannutio dictas 
L libras in una manu et libras X in alia manu de quibus pro omni­

a) Corretto IU an 
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bus iuribus sibi competentibus in bonis et hereditate dicte domine 
Marie se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renuntiavit 
exceptioni non habitorum non receptorum etc. que omnia et sin­
gula promisit dicta domina Rita actendere et reservare etc. sub 
obligatione etc. et pena dupli etc. qua pena etc. renuntiavit etc. iura­
vit etc. 

Data potestate iurandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in o) domo habitatioru s lohan­
nis Manti iuxta rem Petri oH rem heredum Stephani Angeli lustini 
et alios fines presenti bus hiis testibus scilicet Angelo Massaricti, 
Dutio Angeli et Tartaro de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

26. 1442, marzo Il, Tivoli 

[Refutatio] 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIlIcXXXXIT 
pontjficatus sanctissimi domini nostri domjni Eugenii divina provi­
dentia pape quarti indictione V mensis martii die XI. In presentia 
dopni Petri Iohannis Bonihominis meique Petrutii Angeli Corradi 
publicorum notariorum de Tybure et testium etc. domina Anto­
nella uxor Iohannis Antonii Iohannis Masi olim de Gallicano et 
nunc de Tybure quod 6) quondam domina Maria uxor Pauli Pisiani 
in suo ultimo testamento inter alia reliquisse domine Rite uxori 
Petrutii Iacobelli filie dicte domine Marie et matri dicte Antonelle 
libras L provisinorum senatus ad usumfructum toto tempore vite 
dicte sue matris et post ipsius mortem dicte L libre devolverentur 
ad dictam Antonella ad proprietatem ipsaque domina Rita inten­
dat in hoc legata permanere et satisfecerit solverit tradiderit et assi­
gnaverit ipse Antonelle dictas L libras petit ab eadem c) de dictis 
L libris sibi refutationem fieri i psa Antonella presen.:e acceptante 
et sic verum esse confitente ideo cum consensu voluntate et aucto­
ritate dicti lohannis sui mariti presentis et consensientis de dictis 
L libris dicte domine Rite presenti recipienti et Iegitime stipulanti 
pro se suisque heredibus et successoribus in perpetuum et nobis no­
tariis ut publicis personis presenti bus recipientibus et legitime sti­
pulantibus refutationem fecit et pactum de ulterius non petendo 
pro eo quod sibi confessa fuit et est re vera fore pIene et integre sa­
tisfacta et soluta de dictis L libris de quibus vocavit se bene quietam 
contentam et pacatam vocavit ti) et renuntiavit etc. quam refuta­

a) Depe1UlDto ecçl h) Cosi P intendasi cum c) Depennato Rita ti) Cosi P 
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tionem dicta Antonella promisit perpetuo ratam gratam et firmam 
habere etc. et contra non facere etc. sub obligatione etc. et pena dupli 
dicte quantitatis, qua pena etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data potestate iurandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo habitationis lohan­
nis Manti iuxta rem Petrioli rem heredum Stefani Angeli Justini 
iuxta viam publicam ante et alios fines presentibus hiis testibus sci­
licet Cola Rubeo et lacobo Palutii Cole Cecchi de Tybure ad pre­
dieta vocatis et rogatis. 

27. 	 1442, marzo II, Tivoli 

[Terminus] 

f. 	15 r lndictione V mensis martii die XI. In presentia Andree Sero­
mani meique Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de 
Tybure et testium etc. Petrutius Sancti Poccja de Tybure sponte 
recepit terminum hinc ad unum annum proxime futurum incipien­
dum in festo Pasce Resurectionis Domini nostri Yhesu Christi et 
ut sequitur finiendum ad dandum et solvendum Butio Angeli pre­
senti et petenti florenos XX ad rationem XLVII soIidorum provisi­
norum senatus pro quolibet floreno in quibus confessus est eidem 
teneri ex causa mutui quem terminum etc. quo termino elapso etc. 
et renuntiavit omnibus etc. pro quibus observandis obligavit quod­
dam suum olivetum positum in tenimento Tyburis in Carciano 
iuxta rem Pauli Martti et alios a) de quo oliveto donec solverit et 
satisfecerit dieto Butio dictos XX florenos promisit eidem Butio re­
spondere tertiam partem. olei percipiendam de dicto oliveto et pre­
dicta etc. renuntiavit etc. iuravit etc. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure ante apotecam Iohannis Cocanarii posita Ty­
bure in contrata Trivii iuxta domum dicti lannutii et iuxta viam 
ante et alios fines presentibus et audientibus hiis testibus scilicet 
Andrea lohannis Sciuccha et Colutia Cole Cinquante omnibus de 
Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

a) Omesso fines 
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28. 	 1442, marzo 14, Tivoli 

[Venditio] 

f. 	15 v In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo UUe 
XXXXlIo pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Eugenii divina provi denti a pape quarti indictione Vta men­
sis martii die XliII. In presentia Antonii Silvestri Carsoli meique 
Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de Tybure et te­
stium subscriptorum ad bec specialiter vocatorum et rogatorum do­
mina Palotia uxor Iohannis Petrutii Retrosi olim de Tybure et nunc 
de Urbe de Regione Ripe que quantum ad jnfrascripta renuntiavit 
omni iuri sue dotis donationis propter nuptias rerum parafrenalium 
et acquisitarum auxilio senatus consulti velleiani autentice si qua 
mulier et omnibus aliis exceptionibus et defentionibus universis re­
nuntiavit expresse certiorata dicta domina de dictis iuribus bene­
ficiis et autentice a) quid fuit quid dicant et quid inportent et de ip­
sorum. effectu. Et que iuravit ad sancta Dei evangeli a corporaliter 
manu tactis sacrosanctis scripturis adversus infrascripta vel aliquod 
infrascriptum non facere dicere voluerunt aliqua ratione iure modo 
titulo seu causa sponte ex certa ipsius domine Palotie scientia et 
non per errorem vendidit et titulo venditionis deciit tradidit dedit h) 

et cessit transtulit et mandavit iure proprio et in perpetuum Iuliano 
Cole de Aluppa olim et nunc de Tybure presenti ementi recipienti 
et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus in 
perpetuum ad veram et mundam proprietatem perpetuamque here­
ditatem plenum et rectum dominium id est quandam domum ter­
rineam et solaratam ipsius domine Palotie positam Tybure in con­
trata Sanete Crucis iuxta rem dieti I uliani rem ecelesie Sancti An­
geli in Piaulis de Tybure et alios fines eum omnibus diete domus 
vendite usibus utilitatibus pertinentiis adiacentiis introitibus et exi­
tibus universis eum potestate dietam venditionem dicto emptori 
aetributa sua propria auetoritate sine preiudicio sui iuris iudicis vel 
alterius persone iurisdictionem habentem licentia non petita vel pe­
tita et non oeptenta c) dictam domum venditam intrandi tenendi 
utendi finiendi vendendi donandi alienandi possidendi et quicquid 
voluerit perpetuo faeiendi ut verus dominus et possessor de pro­
pria sua re facere potest et debet nulla reservatione facta conditione 
apposita aut servitute aliqua reservata in domo vendita predicta im­
mo ipsam franeham liberam ab omni persona facere promisit quam 
domum dieta venditrix dicit esse suam et ad eam spectare et perti­
nere pIeno iure et iure dominii vel quasi et quod de ea seu parte 

a) P autentica b) Cosi P c) Cosi p 
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ipsius nemini fecit venditionem donationem cessionem concessio­
nem nec aliquam aliam alienationem contractum nec quasi con­
tractum nec factus apparebit in preiudicium iwium dicti emptoris 
et in contrarium. presentis venditionis. Et si contrarium appareret 
vel in futurum apparebit propter quod dominus emptor aut sui bere­
des et successores dapnum perdimentum incurreret aut expensas 
faceret aut evictio sequeretur in totum vel in partem omnia ipsa 
dapna perdimentata expensas que et quas occasione predicta fece­
rit vel incurrerit G) occasione predicta dicta venditrix dicto empto­

f. 16 r ri b) I presenti et acceptanti redere restituere et restaurare promi­
sit totaliter cum effectu de quibus numero et quantitate eiusdem 
stare et credere voluit solo verbo dicti emptoris cum. sacramento 
tantum absque aliquo alio onere probationis et iudicii tassatione ar­
bitrio vel arbitratu alicuius alterius boni viri quibus omnibus ex 
certa scientia renuntiaverunt eXJ?resse quam domum dicta vendi­
trix defendere promisit ab omnl molestatione persone in iudicio 
et extra iudicium in omni Curia ecclesiastica vel seculari ccram quo­
cumque iudice auditore rectore vicario officiali potestate delegato ve1 
subdelegato ecclesiastico vel seculari omnibus expensis ipsius vendi­
tricis deditque insuper cessit et concessit dicta venditrix dicto em­
ptori presenti recipienti ut supra omnia eius iura omnesque actiones 
iustitias et rationes reales personales utiles directas tacitas expres­
sas ypotecarias seu mixtas eidem emptrici competentes et competi­
turas in domo vendita predicta. Et si lix vel questio quocumque tem­
pore dicto emptori aut sui beredi et successori mota fuerit promisit 
dicta venditrix iudicio adesse et ipsum iudicium litem et questionem 
in se suscipere a principio litis medio usque ad finem omnibus ip­
sius venditricis e) sumptibus et expensis et de evictione teneri et 
obligari voluit si evictio sequeretur in totum vel in partem domus 
vendite predicte ponens dicta venditrix dictum emptorem presen­
tero et acceptantem in locum ius et privilegium. iurium ipsius domus 
vendite predicte. Et donec corporalem possessionem dictus emptor 
domus vendite predicte receperit precario nomine ipsius dieta ven­
ditrix retinere et possidere constituit. Banc autem venditionem et 
omnia aIia predicta fecit dicta venditrix dieto emptcri presenti reci­
pienti ut supra pro preti o et nomine pretii XIflI florenorum ad ra­
tionem XLVII solidorum provisinorum senatus 4) de quibus nunc 
presentialiter') manualiter et numeraliter habuit et recepit florenos 
VIIII ad dictam rationem residuum vero confessa est habuisse et re­
cepisse ab eo de quibus XlIII florenis et toto dicto pretio dicta ven­
ditrix se bene quietam contentam et pacatam vocavit et renuntiavit 

a) Depennato occasione voi incurrerit b) SeBue una r non depennata ed una breve 
spazlatura terminale dovuti presumibilmente ad un'incertezza. c) P omptricis depennata 
poi la parte iniziale e corretto In venditricis tI) Depennato QUOS e) Depennato et 
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exceptioni non habitorum non receptorum non traditorum non assi­
gnatorum non numeratorum et non ponderato rum dictorum. XIllI 
ftorenorum et totius dicti pretii et exceptioni doli mali vi metus in 
facto conditionis indebite ob causam et sine causa et generaliter 
renuntiavit expresse omnibus aliis iuribus exceptis beneficiis iuribus 
canonicis et civilibus quibus contra predicta se iuvare tueri et defen­
dere possit quoquo modo etc. et spei future numerationis et recep .. 
tionis et promisit dicta venditrix quod dictus eius maritus huic ven­
ditioni consensiet et eam ratificabit ad voluntatem dicti emptoris 
pro quibus omnibus et singulis observandis et plenarie adimplendis 
precibus et rogatu dicte venditricis penes dictum emptorem sponte 
fideiuxit Antonius Silvestri Carsoli iam dictus qui promisit de rato 
et rati habitione et se ita et taliter facturum et curaturum quod dicta 
venditrix omnia predicta observabit et adimplebit alioquin dictus 
fideiussor teneri et obligari voluit in omnem casum causam et even­
tum ad que dicta veilditrix tenetur et obligata est renuntiavit omni­
bus iuribus pro fideiussoribus introductis epistole divi Adriani nove 
constitutionis beneficio et i1li legi qua cavetur et omnibus aliis iuri­
bus bene1ì.ciis pro fideiussoribus introductis ex certa scientia sponte 
renuntiavit expresse que omnia et singula predicta tam venditrix 
quam fideiussor et ipsorum quolibet promiserunt perpetuo acten­
dere et observare et contra non facere vel venire de iure vel de facto 
sub obligatione omnium bonorum ipsorum et cuiusque eorum pre­
sentium et futurorum mobilium et stabilium et pena et ad penam 
dupli pretii et quantitatis predicte qua pena soluta vel non predicta 
omnia et singula perpetuo firma permaneant et renuntiavit capi­
tulo statuti et consuetudinibus Urbis loquentibus de penis conven­
tionalibus non petendis nec exigendis prestitoque a dicta venditrice 
fideiusserunt et quolibet eorum pro fide cauthela et observantia om­
nium premissorum ad sancta Dei evagnelia corporaliter et manua­
liter iuramento. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii intus apotecam spetiarie dicti 
Antonii Sylvestri Carsoli iuxta rem heredum quondam Antonii Mac­
thei Angeli Oddonis iuxta plateam dicte contrate Trivii et alios fines 
presentibus hiis testibus scilicet fratre Ceccho de Alatro priore 
ecclesie Sancti Andree de Tybure et Benedicto Funario de Tybure 
ad predicta vocatis et rogatis. 
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29. 1442, marzo 14, Tivoli 

[Terminus] 

/. 16 v Indictione Va mensis martii die XIIll. In presenti a Antonii Syl­
vestri Carsoli et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notario­
rum de Tybure et testium etc. Iulianus Cole Luppi de Tybure sponte 
in se recepit·) ad vendemias proxime futuras ad dandum et sol­
vendum Palotie uxori Iohannis Petri Retrusi de Urbe presenti et 
petenti florenos XI ad rationem XLVII solidorum provisinorum se­
natus pro quolibet floreno in quibus confessus est eidem teneri ex 
causa mutui quem terminum etc. quo tempore elapso etc. et renun­
tiavit omnibus aliis terminis etc. et renuntiavit omnibus aliis termi­
nis statutis et dilationibus etc. et voluit posse cogi etc. non obstan­
tibus quibuscumque feriis etc. 11) et teneri voluit in pecunia numerata 
etc. et renuntiavit etc. que omnia predicta actendere promisit sub 
obligatione etc. et pena dupli etc. qua pena etc. renuntiavit etc. iu­
ravit etc. . 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii intus apotecam dicti Antonii 
Silvestri Carsoli iuxta rem Antonii Macthei Angeli Oddonis iuxta 
plateam contrate Trivii et alios fines presentibus hiis testibus scilicet 
fratre Ceccho de Alatro priore ecclesie Sancti Andree de Tybure et 
Benedicto Funario de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

30. 1442, marzo 29, Tivoli 

[Laudum] 

In nomine Domini amen. Nos Nicolaus de Anticulo de Cam­
panea legum doctor arbiter et arbitrator et communis amicus posi­
tus electus et deputatus a Iohanne Nardi Tutii Iohannis pro se et 
sociis suis apotece pannorum ex una pane et A•••••• uxore Ven­
che de Tybure ex parte alia occasione XXXV librarum petitarum 
per dictum. Iohannem diete uxori de panno habito per dictum Ven­
chum a dicto lohanne indumento dicte sue uxoris et unius sclavine 

.Q) Depennato terminum bine b) Depennato et Predicta 
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similiter ut supra habito. Et occasione dotis et iurium dotalium dicte 
uxoris debitorum per earo super bonis dicti Venchi et dependenti­
bus ti) et emergentibus ab eisdem et de aliis ut in compromisso in 
nos facto pIene continetur scripto manu Andree Symonis publici 
notarii de Tybure bene viso dicto compromisso et contentis in eo 
potestate nobis data et actributa per ipsas partes auditis dictis par­
tibus oretenus et in scriptis et quicquid dicere petere proponere et 
allegare voluerint visa confessione dicte uxoris coram nobis facta 
de dicto panno et sclavina visis testibus per nos examinatis de dote 
dicte uxoris. Et costat nobis per dictam testem dictum Venchum ha­
buisse et percepisse pro dote dicte sue uxoris fiorenos XXIlIl ad 
rationem XLVII solidorum provisinorum senatus pro quolibet fio­
reno viso instrumento dotalis dicte uxoris et omnibus visis et matura 
discussione que videndum et discutendum fuerit in predictis et cir­
cha predicta habita nobiscum. matura deliberatione Christi nomine 
invocato pro tribunali sedentibus intus gabellam civitatis Tyburis 
sententiamus in hiis scriptis videlicet quod dicta uxor primo debeat 
retrahere super domo dicti Venchi florenos XXIllI. Et si hinc ad 
XV dies proxime futuros legitime probaverit quod plus habere de­
beret super bonis et domu dicti Venchi plus habeat et habere debeat 
tantum. quantum probaverit in residuo diete domus et dictus Iohan­
nes habere debeat et percipere dictas XXXV libras et predicta dici­

/. 17 r 	 mus a dictis partibus inviolabiliter I observari debere ad penam in 
compromisso in nos facto applicandam prout in dicto compromisso 
continetur omnibus via iure modo et forma quibus magis et melius 
possumus et debemus. 

Lata data et in hUs scriptis sententialiter promulgata fuit dicta 
sententia laudum. seu arbitramentum factum per supradictum. do­
minum. Nicolaum arbitrum et arbitratorem pro tribunali sedente in 
gabella ut supra que posita est Tybure in contrata Sancti Pauli iuxta 
palatium. Communis et iuxta plateam dicti palatii et alios fines et 
scripta lecta recitata et vuIgarizata per me Petrutium Angeli Corradi 
in presentia Cole Ranisci Dei gratia imperiali auctoritate notarium 
publicum. de Tybure de voluntate et commissione dicti arbitri et ar­
bitratoris sub anno Domini millesimo IIIIcXXXXll pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina 
providentia pape quarti indictione Va mensis b) martii die XXVIIII 
presentibus hUs testibus scilicet Symeone Cole Mictini et Gregorio 
Cicchi Malinni de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

a) p dependendentibus b) Ripetuto mensis 
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31. 1442, aprile 14, Tivoli 

[Compromissum] 

Indictione V mensis aprilis die XlIII. In presentia CI) Bartho­
lomei Iacobi Sabbastiani meique Petrutii Angeli Corradi publico­
rum notariorum de Tybure et testium etc. Antonius Toracchius de 
Tybure Il) et filio suo pro quo promisit de rato etc. sponte compro­
misit et compromissum fecit in nobilem et discretum virum Anto­
nium Silvestri Carsoli presentem etc. de omni lite et questione ver­
tente inter ipsum ex una parte et Colam Farinam de castro Sancti 
Angeli ex parte alia cui arbitro et arbitratori dedit plenam et libe­
ram potestatem mandandi inter ipsas partes alte et basse etc. de paC6 
cum menda et sine securitate perpetua vel ad tempus et promisit 
omne laudum ferendum predictum arbitrum et arbitratorem ratum 
et firmum habere etc. et ab eo non appellare etc. ad penam C fiore­
norum. applicando rum etc. et predicta etc. iuravit etc. proviso ta­
men quod presens compromissum non valeat nee teneat donee si­
mile sit factum per predictum Colam durante binc ad octo dies 
proxime futuros. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivij in apotecha spetiarie dicti 
Antonii iuxta rem heredum quondam Antonii Macthei Angeli Od­
donis viam et alios fines presentibus hiis testibus scilicet Clemente 
Brigantis, Georgio Pauli magistri Angeli et Cola Rubeo de Tybure 
ad predicta vocatis et rogatis. 

32. 1442, maggio 29, Tivoli 

f. 17v Testamentum. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo UUe 
XXXXIIo pontificatus sanetissimi domini nostri Eugenii divina 
providentia pape quarti indietione Vta mensis maii die XXIX. In 
presenti a nobilis et sapientis viri domini Macthei de Podio de Bo­
Bononia iudieis et sedialis Comurus et Curie nune civitatis Tybu­
ris et mei Petrutii Angeli Corradi publici notarli de Tybure et te­

a) Depennato Antonii Silvestri Carsoli b) Omesso pro se 
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stium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum 
domina Vanna uxor quondam Cole Nardi Butii lacobi Oddonis in­
firma corpore mente vero sana et conscientia pura timens future 
mortis eventum qui evitari non potest nolens intestata decedere suum 
nuncupativum. ultimum condidit testamentum quod de iure civili 
dicitur sine scripto in quo quidem testamento sibi universalem he­
redem instituit dominam Ceccham sororem suam et uxorem Butii 
Cole in omnibus bonis suis detractis legatis infrascriptis mcdis te­
noribus et conditionibus infrascriptis videlicet quod si dicta do­
mina a) Ceccha nollet esse universalis heres dicte testatricis ex nunc 
prout ex tunc dicta testatrix b) elegit instituit sibi universales here­
des in omnibus bonis suis duos pauperes Christi quos elegerint 
infrascripti sui executores detractis legatis infrascriptis. In primis re­
liquit pro obsequio corporis funeris sui scilicet pro cera cilicio tom­
matico iaconiis et aliis expensis necessariis dieti sui funeris libras 
XXXV provisinorum senatus. Item elegit et deputavit sepulturam 
suam apud ecclesiam Sane ti Andree c) de Tybure et voluit et man­
davit quod in dicta ecclesia Sancti Andree ti) celebrentur pro ani­
ma sua statim post mortem suam in termino XV dierum a die mor­
tis sue computando C misse. Item voluit et mandavit construi et 
edificari pro anima sua in ecclesia Sancti Blaxii de Tybure ordi­
nis predicatorum una cappella sub vocabulo Sanete Trinitatis pro 
constructione et ornamento dicte cappelle reliquit fIorenos C ad 
I:ationem XLVII solido rum provisinorum senatus pro quolibet fIo­
reno solvendos de bonis suis per infrascriptos suos exeeutores cui 
cappelle ~ro exercitatione divini eultus perpetuo in dieta cappel1a
celebrandl et pro victu celebrantis in dicta cappella llorenos Ile ad 
dictam rationem. Item. reliquit filie lotii Iohannis de Lagio libras 
L provisinorum senatus. Item reliquit filie Cole Mancini de Tybure 
dicti alias Minos pro subsidio maritagii sui libras L provisinorum 
senatus. Item voluit et mandavit dieta testatrix quod si dieta filia 
dicti lotii moriretur in pupillare etate aut antequam nubeatur quod 
moriatur in dictas libras Vannotie sorori sue. Item reliquit iure 
legati dicte domine Cecche sorori sue unum suum olivetum posi­
tum in Carciano iuxta rem Angeli Petrutii Tutii de Tybure et alios 
fines et unam vineam positam ad Pontieellum ,) tenimento Tybu­
ris iuxta rem Cole Benedicti et rem Iacobi Bactaglerii et amarium 

f. 18 r et cannetum positum ad Pontieellum.. I Item reliquit diete domine 
Cecche unum suum olivetum positum ad Sanetum Pastorem et 

a) Depennato Vanna b) Depennato in c) Il titolo dellll chiesa i stato depennato 
per un ripelUamento. e parzialmente coperto con una macchia di inchiostro. poi ramanuense ha 
ripetuto sul nuugine destro Andree con un segno di richiamo. cl) Il titolo della chiesa l stato 
anche qui coperto con una macchia tPlnchlostro ed l stato poi ripetuto sul margine destro Andree 
con un segno di richiamo. e) Omesso in 
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modieum terrenum eum. duobus pedibus olivarum positum ad Pon­
ticellum. et omnes massaritias suas et res mobilia. Item reliquit Cee­
eho Pauli Federiei libras C provisinorum senatus. ltem reliquit 
Baetiste germano fratre dicti Cecehi libras C provi sino rum. sena­
tus. ltem reliquit Rentio Tomai libras C provisinorum senatus. 
Item reliquit dompno Ceceho germano fratri dieti Rentii libras C 
provisinorum senatus. Item reliquit Catherine uxori Angeli Pepe 
unum pilliccionem de agnis. Item reliquit Marie uxori Symeonis 
Cole Angeli unum pilliceionem de agnis. Item reliquit Peme uxori 
Antonii Crueis unum pilliccionem de agnis. ltem reliquit Cecche 
uxori Rentii Tomai unum pilliccionem de agnis.ltem reliquit Vanno­
tie uxori filii Pauli Blaxii unum pilliccionem de agnis. Item reliquit 
Nene uxori Honufrii Cole Alexantri unum pilliccionem de agnis. 
ltem reliquit uxori fratris Aquigloli unum pilliccionem de agnis 
valoris V florenorum ad dictam rationem pro quolibet predietorum 
pelliecionum.. ltem reliquit Doniee uxori Cupellieti florenos· XXX 
ad dietam rationem. Item reliquit uxori fratris Aquigloli fiorenos 
XXV ad dietam rationem. Item reliquit Cole Caneellariò et Coro­
nato eius fratri inter ambos florenos XXX ad dietam rationem. 
ltem reliquit Iohanni Cole Alexantri fiorenos XXV ad dietam ra­
tionem. Item reliquit Honufrio fratri dieti Iohannis fiorenos XXV 
ad dietam rationem. ltem reliquit domine Vanne uxori Cole AIe­
xantri unam bonnellam valoris XII fiorenorum. ad dictam rationem 
et unum pilliccionem de agnis de pretio V florenorum ad dictam 
rationem. Item reliquit Petrutie filie Cole Alexantri libras XXV 
provisinorum senatus et unum. suppedaneum. Item reliquit eccle­
sie Sancti Andree prediete in fabricam libras X provisinorum se­
natus. Item reliquit Peme uxori Petroechi unum pilliccionem eius­
dem valoris. Item reliquit dicte sue sorori unum pilliccionem eius­
dem valoris. Item reliquit fraternitati Annuptiate libras V provi si­
norum senatus. Item voluit et mandavit quod perpetuo in dieta cap­
pella celebretur una missa quolibet edomata per fratres diete eccle­
sie Sancti Blaxii seu per quemcumque alium eorum nomine et quod 
perpetuo in capite anni sui funeris eelebretur anniversarium xn 
missarum pro anima dicte testatricis per dietos fratres et si hoe 
deficeret quod ipso faeto et ipso iure dicta cappella revertatur in 
eanonicos ecclesie Sancti Laurentii Maioris de Tybure cum. dictis 
Ile florenis et suis omamentis dummodo dicti canonici teneantur 
dietum. anniversarium et unam missam quolibet edomota ut supra 
celebrante seu celebrari faciant ut supra. ltem reliquit dicte domine 
Vanne uxori Cole Alexantri toto tempore vite sue habitationis do­
mum. in qua dicta testatrix nune habitat et in easu quo fuerit necesse 
dietam domum vendi quod reperiantur Iohannem et Honufrium 
Cole Alexantri et eis vendatur pro eo pretio quo dicte testatrici ap­
pretiata fuit et sperat legatum factum. dicte domine Vanne de habi­
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tatione dicte domus. Item. reliquit episcopo tyburtino pro omni sua 
canonica portione et pro omni suo iure solidos X ut fiat ipsum ta­
citum et contentum quod plus de bonis suis petere non possit. Item 
reliquit Communi Tyburis in reparatione pontium et viarum et pro 
omni suo iure solidos X provisinorum senatus et fiat ipsum Com­
mune tacitum et contentum quod plus de bonis suis petere non 

f. 18 v possit. I Item fecit et deputavit executores dicti sui testamenti et ul­
time voluntatis Butium Colam, Rentium Tomai et me Petrutium 
notarium predictum quibus dedit potestatem statim post mortem 
suam omnia sua bona capiendi vendendi et alia faciendi donec sit 
facta executio dicti sui testamenti et ultime voluntatis et solutis et 
satisfactis legatariis predictis etc. cassavit annullavit et irritavit om­
ne aliud testamentum et omnemque suam ultimam voluntatem quod 
et quam reperiretur actenus se fecisse et voluit hoc esse ulti­
mum suum testamentum ultimamque suam voluntatem quod et 
quam valere voluit iure testamenti et si non valeret vel valebit iure 
testamenti saltim valere voluit iure codicillorum donationis causa 
mortis fideicommissi et cuiuslibet alterius ultime voluntatis quo 
melius valere poteste 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii in domo habitationis dicte 
testatricis presentibus hiis testibus scilicet fratre Cola Cossa, Ste­
phano Cocanario, Clemente Brigantis, Iohanne Poncello, Iohanne 
Iori Tomaxii, Ceccho Petri Bartolomei et Butio Cola de Tybure 
ad predicta vocatis et rogatis. 

33. 1442, maggio 29, Tivoli 

[Assignatio persone gubemandi] 

lndictione V mensis maii die XXVIIII. In presentia nobilis et 
sapientis viri domini Macthei de Podio de Bononia nunc iudicis et 
sedialis Communis et Curie civitatis Tyburis, Bartholomei Iacobi 
Sabbastiani et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum 
de Tybure et testium etc. cum venerit casus et in personam Andreotii 
oUm de Gallicano et nunc de Tybure quod morbus qui in vulgari 
dicitur borecta oppressit eum tunc in sanitate existente taliter quod 
articulate lo~ui non potest nec intelligi et in domo ipsius non sit 
mulier nec ahquis qui eius persona valeat curare et gubemare prout 
necesse foret supradictus dominus sedialis inclinatus supplicatio­
nibus aUquorum vicinorum dicti Andreotii quod provideri debere 
tam de persona quam de bonis eius visa persona dicti Andreotii 
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et inspecto quod supradicta narrata prout narrantur sunt vera de­
dit constituit et decrevit curatorem AntonatilllJl Tomaxii tam per­
sone quam bonorum ipsius Andreotii de voluntate et consensu 
Iohannis Poncelli, Bartholomei Sugli ardi et Iohannis Georgii ne­
potum dicti Andreotii presentium et consensentium presente dicto 
Antonatio et acceptante qui iuravit utilia dicti Andreotii facere et 
inutilia pretermictere. Et dictus Antonatius cum decreto et aucto­
ritate dicti domini sedialis ad hunc actum pro tribunali sedentis 
in domo dicti Andreotii quem locum ad hunc actum sibi pro tribu­

f. 19 r nali elegit et deputavit dedit I et assignavit sibi personam dicti An­
dreotii gubernandi per dictum lohannem Georgii a) presentem et 
acceptantem espensas bonorum dicti Andreotii. Et promisit dictus 
Antonatius facere confici inventarium de bonis dicti Andreotii sine 
fraude et macchinatione de quibus dictus Andreotius debeat guber­
nari et in casu mortis advenientis dicti Andreotii promisit dictus 
Antonatius residuum dictorum bonorum detractis expensis factis 
tam in persona quam in exequiis consignare prout sibi melius visum 
fuerit presentibus consensientibus et acceptantibus dictis Iohanne 
Poncello, Bartholomeo Sugli ardi , Iohanne Georgii h) et dicto Bar­
tholomeo Iacobi priore fraternitatis et hospitalis Sancti Iohannis 
Evagneliste de Tybure quibus omnibus sic peractis rogaverunt c) 

nos notarios ut de predictis ad perpetuam rei memoriam presens 
conficerem instrumentum. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in domo habitationis dicti Andreotii posita 
Tybure in contrata Trivii in Colcereno iuxta rem Angeli Stappucca 
viam et alios fines presentibus hiis testibus scilicet Iacobo Bacta­
glerio, Amatore Iohannis Nicolai de Casa Corbula, Symeone An­
geli Cole Angeli et Petro Sancto Macthei Brigantis de Tybure ad 
predicta vocatis et rogatis. 

34. 1442, maggio 31, Tivoli 

[Compromissum] 

lndictione V mensis maii die ultimo. In presentia Bartholomei 
lacob!, Antonii Carsoli et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum 
notanorum de Tybure et testium etc. Tutius lohannes Nardi Tutii 
Iohannis de Tybure ex una parte et Dominicus dictus alias Bonu­

a) p Giori b) P Giori c) Depe1lllllto Dol 
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sille de Tybure ex parte alia sponte dicte partes compromiserunt et 
compromissum fecerunt in discretos viros Iohannem Nardi Tutii 
Iohannis et Colam Amorosum de Tybure absentes tanquam presen­
tes etc. tanquam in eorum arbjtros et arbitratores etc. ad app~etian­
dum XI porcos repertos ut dicitur per dictum Tutium penes Anto­
nium Cecchi mercatos de mercho ipsius Tutii quibus dicte partes et 
quelibet eorum dederunt potestatem et auctoritatem alte et basse 
de iure et de facto dictos porcos appretiandos et extimandos in ma­
gna seu parva quantitate semel bis etc. stando sedendo etc. diebus 
feriatis vel non etc. partibus citatis vel non presentibus vel absen­
tibus et promiserunt omne appretiamentum de dictis porcis fiendum 
per dictos arbitros et arbitratores ratum et firmum habere etc. et 
ab eo non appellare etc. et predicta actendere etc. sub obligatione 
etc. et pena XXV ducatorum auri qua etc. renuntiaverunt etc. iura­
verunt etc. durante hinc et per totum diem dominicum proxime 
futurum. 

Actum Tybure in Trivio presentibus hiis testibus scilicet Anto­
nio Celle et Antonio Iohannis de Sermoneta de Tybure. 

35. 1442, giugno 2, Tivoli 

f. 1911 Compromissum. 

Indictione V mensis iunii die no. In presenti a Iohannis Andree 
Cole Mei et mei Petrutii Angeli Corradi publicorum notariorum de 
Tybure et testium etc. Iohannes Cole Alexantri de Tybure pro se 
principaliter ac vice et nomine Honufrii germani fratris sui pro quo 
se principaliter obligavit et omnia bona sua et promisit de rato et 
rati habitione et se ita et taliter facturum et curaturum quod dictus 
Honufrius omnia infrascripta observabit faciet et adimplebit et 
contra non facere vel venire ad penam infrascriptam sponte compro­
misit et compromissum fecit in nobilem virum Gregorium Cancel­
larium de Tybure presentem etc. tamquam in eorum arbitrum et 
arbitratorem etc. de omni eo quod petere possit Mactheo Martini 
Alexantri et ipse Mactheus eis petere posset quomodocumque et 
qualitercumque usque in presentem diem cui dedit plenam et libe­
ram potestatem alte et basse de iure et de facto arbitrandi senten­
tiandi et Iaudandi inter partes ipsas quomodocumque et qualiter­
cumque sibi melius visum fuerit et pIacebit semei bis etc. stando 
sedendo ambulando etc. diebus feriatis et non feriatis de die vel 
de nocte partibus presentibus vel absentibus citatis vel non citatis 
aut una ipsorum partium presente et alia absente et promisit omne 
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laudum arbitrium seu arbitramentum predictum arbitrum et arbi­
tratorem ratum et firmum. habere etc. et ab eo non appellare etc. 
ad penam XXV ducatorum auri applicanda dicta pena si contra 
factum fuerit pro tertia parte Curie Tyburis tertia Communi Tyburis 
et pro alia tertia pane pani predicta servanti et nobis notano etc. 
qua pena etc. renuntiavit etc. iuravit etc. data potestate curandi 
etc. proviso tamen quod presens compromissum non valeat donec 
fuerit a) dictum Mactheum simile factum. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Trivii ante apotecham in qua dictus 
Iohannes exercet artem spetiarie et est Stefani Cochanarii dicta apo­
techa presentibus hiis testibus scilicet Coronato et Angelo Iohannis 
Butii Lengue de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

36. 1442, giugno 2, Tivoli 

[Compromissum] 

Eodem die. 
In presentia Iohannis Andree Cole Mei et mei Petrutii Angeli 

Corradi publicorum. notariorum de Tybure et testium etc. Mactheus 
Martini Alexantri fecit simile compromissum ut supra patet. 

Data potestate curandi etc. 

Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in .strata publlca iuxta 
ecclesjam Sancte Marie de Porta et ecclesiam Sancte Lucie de Tybure 
presentibus hiis testibus scilicet fratre Aquiglolo et dopno Butio 
Sancti Pisiani de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. 

37. 1442, giugno 3, Tivoli 

f. 20 r Arbitramentum. 

In nomine Domini amen. Nos Iohannes Nardi Tutii Johannis 
et Cola Amorosi de Tybure arbitri arbitratores et comunes amici 
electi positi et deputati a Tutio Iohanne de Tybure ex una parte et 
a Bonillo obligato pro Antonio Cecchi ex parte alla super lite et 
questione vertente inter ipsas partes pretestu et respectu VII por­
corum petitorum per dictum Tutium dieto Antonio prout in com-

ti) OmeSSD per 
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promisso in nos facto continetur scripto manu mei infrascripti Pe­
trutii bene viso dicto compromisso et contenta in eo potestate nobis 
concessa et actributa per partes ipsas visis et auditis dictis partibus 
et ipsorum iuribus intellectis habita nobiscum matura delliberatio­
ne pro ea que vidimus et cognovimus nunc vero videmus et cogno­
scimus Christi nomine invocato laudamus sententiamus et arbitra­
mur quod dictus Bonillus pro dieto Antonio pro dictis porcis det 
et assignet ae solvat dicto Tutio pro emenda dietorum porcorum 
fIorenos VII ad rationem XLVII soIidorum provisihorum sena­
tus pro quoIibet fIoreno hine ad festum sancte Marie de mense au­
gusti proxime futurum et predicta dicimus et arbitramur a dictis 
partibus inviolabiliter observari debere a dictis partibus et qualibet 
earum ad penam in compromisso in nos facto contenta et applicanda 
prout in dicto compromisso continetur. 

Lata data et in hiis scriptis sententialiter promulgata fuit dicta 
sententi a laudum arbitrium seu arbitramentum per dictos arbitros 
et arbitratores pro tribunali sedentibus ante domum habitationis 
Stefani Cocanarii positam in contrata Trivii in platea Trivii presen­
tibus hiis testibus Antonio Celle, lohanne Petri Pepe, Ceccharello 
Agostini Altrude de Tybure ad predicta vocatis et rogatis. Et scrip­
ta lecta recitata et vulgarizata per me Petrutium Angeli Corradi 
Dei gratia publicum imperiali auctoritate notarium de Tybure de 
voluntate et commissione dictorum arbitrorum sub anno Domini 
millesimo 1IIIcXXXXII pontificatus domini nostri domini Euge­
nii divina providentia pape quarti indictione V mensis iunii die 
IITo presentibus hiis testibus scilicet quod supra patet. 

38. 1442, giugno 23, Tivoli